[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

GABINETE DA REITORIA
Processo n.º xxxxxxx

 MINUTA
Processo n.º xxxxxxxxxxxx

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS E XXXXXXXXX, PARA OS FINS QUE ESPECIFICAM.
[image: image2.png]

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS – pessoa jurídica de direito público na modalidade de autarquia; instituição pública federal de ensino superior, criada pela Lei n.º 3.834-C, de 14/12/1960, e reestruturada pelo Decreto n.º 63.817, de 16/12/1968, inscrita no CNPJ sob o n.º 01.567.601/0001-43, com sede no Campus Samambaia, Goiânia-GO, CEP: 74001-970, doravante denominada UFG, neste ato representada pelo Vice-Reitor, PROF. DR. MANOEL RODRIGUES CHAVES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade n.º 1203318-8036144 – DGPC/GO, CPF n.º 253.435.481-72, residente e domiciliado em Goiânia-GO, e com a competência constante da Portaria n.º 1.778/2012, com interveniência da XXXXXXXXXXXXXX, doravante denominado XXXXXXXXX, neste ato representado pelo Diretor, XXXXXXXXXXXXXXX, brasileiro, est. civil _______________, portador da Cédula de Identidade n.º ____________ – SSP/___, CPF n.º ___________, residente e domiciliado em Goiânia-GO – e o XXXXXXXXXXXX, neste ato representado pelo cargo, nome, brasileiro, est. civil _______________, portador da Cédula de Identidade n.º ____________ – SSP/___, CPF n.º ___________, residente e domiciliado em ________________, resolvem celebrar este Contrato, sujeitando-se os partícipes, no que couber, aos termos das disposições da Lei n.º 8.666/93 e demais alterações, no que couber, as Instruções Normativas n.º 01, de 15/1/1997, n.º 03, de 25/09/2003, Decreto n.º 94.664, de 23/7/1987, conforme mediante as seguintes cláusulas e condições:
Do Objeto

CLÁUSULA PRIMEIRA. Constitui objeto do presente instrumento a contração dos serviços destinados a execução do curso xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.
Das Obrigações das PARTES
CLÁUSULA SEGUNDA. Visando a consecução do objetivo ora proposto, os partícipes ficam assim comprometidos:

2.1. CONTRATADA (Da UFG/xxx):
OBS.: (sugestão para cursos de capacitação. Adequar segundo o objeto)
	a)
	responsabilizar-se pela supervisão acadêmica dos estudantes envolvidos no Curso de Capacitação;

	b)
	participar na organização e infra-estrutura necessárias ao desenvolvimento do Curso de Capacitação;

	c)
	coordenar o Curso de Capacitação;

	d)
	realizar a seleção dos candidatos;

	e)
	emitir certificados aos alunos que concluírem o Curso de Capacitação de acordo com o seu regulamento;

2.2. CONTRATANTE (xxxxxxx):
	a)
	acompanhar as atividades e execução do Curso de Capacitação;

	b)
	encaminhar os candidatos à XXX/UFG para realização do processo de seleção, mencionado na alínea “d”, do item 2.1, desta cláusula;

	c)
	repassar os recursos financeiros necessários à cobertura de todas as despesas com a realização do Curso de Capacitação.

Da Coordenação

CLÁUSULA TERCEIRA. A UFG designará um responsável para coordenar o juntamente com um representante da SMS, os quais se responsabilizarão pelo planejamento e operacionalização das ações previstas neste Contrato, tendo ainda as seguintes atribuições:

	a)
	responsabilizar-se pela solução e pelo encaminhamento de questões técnicas, administrativas e financeiras que, eventualmente, surgirem durante a vigência deste Contrato;

	b)
	levar a quem de direito desacordos eventualmente não solucionados, inclusive mantendo a comunicação entre os partícipes;

	c)
	orientar tecnicamente os trabalhos decorrentes da execução do objeto deste instrumento;

	d)
	elaborar e emitir relatórios de acompanhamento das atividades desenvolvidas durante a execução deste instrumento, de acordo com a solicitação dos partícipes.

DOS RECURSOS FINANCEIROS
CLÁUSULA QUARTA. Pela prestação dos serviços definidos na Cláusula Primeira a CONTRATANTE pagará a CONTRATADA a importância de R$ xxxx (xxxxxxxx mil reais).
SUBCLÁUSULA PRIMEIRA. Os recursos financeiros serão liberados de acordo com o Cronograma de Desembolso constante do Plano de Trabalho do Curso de Capacitação e será pago através da emissão de Guia de Recolhimento da União – GRU, em parcelas definidas no respectivo plano de trabalho, conforme o período de duração do curso.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA. Os recursos serão apropriados no exercício de _______, Elemento de Despesa __________, Fonte de Recurso __________, Nota de Empenho nº ________, datada de ___________, emitida pelo setor competente da Contratante. (somente em caso de instituição pública)
SUBCLÁUSULA TERCEIRA. A Pró-Reitoria de Administração e Finanças – PROAD/UFG, responsabilizar-se-á exclusivamente pela gestão financeira do Contrato.

DA GESTÃO DO CONTRATO
CLÁUSULA QUINTA. A contratante, por meio de técnico por ela indicado, fará a gestão do contrato acompanhamento, a supervisão e a avaliação do Contrato. Por ocasião da prestação de contas o referido técnico emitirá parecer conclusivo acerca do alcance do objeto.

DO RELATÓRIO DE CUMPRIMENTO DE OBJETO

CLÁUSULA SEXTA. A unidade acadêmica/UFG apresentará Relatório de Cumprimento do Objeto à contratante.

DOS BENS REMANESCENTES

CLÁUSULA SÉTIMA. Os bens que tenham sido adquiridos ou produzidos com os recursos deste Contrato serão de propriedade da UFG, mediante Termo de Doação específico.

Dos Termos Aditivos

Cláusula OITAVA. Preservando o objeto deste Contrato, os partícipes poderão celebrar Termos Aditivos que serão submetidos às suas áreas Jurídica e Técnico-Financeira para aprovação, visando alteração na forma, qualidade e quantidade, desde que os motivos sejam devidamente justificados.

Da Vigência

CLÁUSULA NONA. Este convênio vigorará a partir da data de assinatura pelo período de ______ meses (verificar duração do curso), podendo ser prorrogado mediante de Termo Aditivo até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme previsão da Lei n.º 8.666/93.
Da Publicação

CLÁUSULA DÉCIMA. Como condição indispensável para a eficácia deste Contrato, ele será publicado, sob forma de extrato, pela UFG no Diário Oficial da União até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias a contar daquela data.

Dos Casos Omissos

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA. Os casos omissos ou excepcionais, não previstos neste Contrato, serão resolvidos, de comum acordo, entre as instituições conveniadas.

Da Extinção

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA. Este Contrato, observado o prazo de sessenta dias de antecedência para comunicação prévia, por escrito, poderá ser extinto por rescisão, decorrente de inadimplência de quaisquer de suas cláusulas e condições, caso em que poderá haver ressarcimento por perdas e danos; por resilição bilateral (distrato) e por resilição unilateral (desistência ou renúncia), não incorrendo em ressarcimento de perdas e danos para nenhum dos partícipes.

DO FORO

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA. Fica eleito o Foro da Justiça Federal, Seção Judiciária do Estado de Goiás, com a renúncia expressa a qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Contrato que não possam ser resolvidas administrativamente entre os partícipes.

E assim, por estarem de pleno acordo, os partícipes assinam este instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas abaixo nomeadas e indicadas, para que surta seus jurídicos e legais efeitos, em juízo e fora dele.

Goiânia-GO, ____ de _____________ de 20____.

	________________________
Prof. Dr. Manoel Rodrigues Chaves
Vice-Reitor da UFG

	______________________

xxxxxxxxx
xxxx

	_________________________

xxxxxx
Diretor da xxx/UFG

Testemunhas:

	Nome:
RG:
CPF:

	Nome:
RG:

CPF:

ufg_xxxxx
6
4

[image: image3.emf]_1073367019.bin